

जनेप प्राधिकरण में पिछले वर्ष की तुलना में 13.12% की वार्षिक वृद्धि, अक्टूबर 2024 के प्रदर्शन में 11.86% की वृद्धि देखी गई|

मुंबई, 05 नवंबर, 2024: भारत के सर्वश्रेष्ठ प्रदर्शन करने वाले बंदरगाह, जवाहरलाल नेहरू बंदरगाह प्राधिकरण (जनेप प्राधिकरण) ने अक्टूबर 2024 में 614,651 टीईयू कंटेनरों को संभाला, जो अक्टूबर 2023 में यातायात की तुलना में 11.86% अधिक है। जनेप प्राधिकरण ने अप्रैल 2024 से अक्टूबर 2024 तक 4,142,134 टीईयू कंटेनरों को संभाला, जो पिछले वितीय वर्ष की इसी अवधि की तुलना में 13.12% अधिक है।

अक्टूबर 2024 की मुख्य विशेषताएं:

जनेप प्राधिकरण ने अक्टूबर 2024 में 614,651 टीईयू कंटेनर और 7.62 मिलियन टन कुल कार्गी का संचालन किया, जो अक्टूबर 2023 में यातायात की तुलना में क्रमशः 11.86% और 2.26% अधिक है।

अक्टूबर 2024 के दौरान, जनेप प्राधिकरण ने 562 कंटेनर रेक और 88,224 टीईयू का संचालन किया, जबकि पिछले वित्तीय वर्ष की इसी अवधि के दौरान 555 रेक और 88,412 टीईयू का संचालन किया गया था।

वित वर्ष 2024-2025 की म्ख्य विशेषताएं:

जनेप प्राधिकरण ने अप्रैल 2024 से अक्टूबर 2024 तक 4,142,134 टीईयू कंटेनर और 52.42 मिलियन टन कुल कार्गों का संचालन किया, जो पिछले वित्तीय वर्ष की इसी अवधि की तुलना में क्रमशः 13.12% और 5.59% अधिक है।



अप्रैल 2024 से अक्टूबर 2024 तक, जनेप प्राधिकरण ने 3,788 कंटेनर रेक और 601,889 टीईयू का संचालन किया, जबकि पिछले वित्तीय वर्ष की इसी अवधि के दौरान 3,681 रेक और 588,107 टीईयू का संचालन किया गया था।

जनेप प्राधिकरण की स्थिर वृद्धि के अनुसार इसके सभी टर्मिनलों की कुशल कार्यप्रणाली को दर्शाती है, जो वैश्विक मानकों को पूरा करती है।अद्भुत, व्यापक लॉजिस्टिक्स समाधान प्रदान करने के प्रति के लिए हमारा समर्पण, निरंतर नवाचार के माध्यम से चेष्टा करना ही हमारा प्राथमिकता है और उद्योग के लिए एक सुचारू रूप से एग्जिम अनुभव सकर्मक कारवांना हमारी प्रतिज्ञा अनुसार डिज़ाइन किया गया है।

अक्टूबर का संक्षिप्त विवरण

- प्रतिनिधिमंडल का दौरा:
- → जनेप प्राधिकरण ने पूर्वोत्तर भारत और पीआईबी मुंबई के मीडिया कर्मियों की मेजबानी की। चेयरमैन श्री उन्मेष शरद वाघ, आईआरएस ने बड़े उल्लास से स्वागत किया और जनेप प्राधिकरण द्वारा विकसित ड्राई पोर्ट और आगामी वधवन पोर्ट पर चर्चा की। यह किसी भी भारतीय बंदरगाह की उनकी पहली यात्रा थी।
- → जनेप प्राधिकरण को श्री आर. लक्ष्मणन, आईएएस, संयुक्त सचिव, एमओपीएसडब्ल्यू का स्वागत करते हुए खुशी हुई। हमारे अध्यक्ष, श्री उन्मेष शरद वाघ, आईआरएस, ने बड़े उत्साह के साथ उनका अभिवादन किया। इस अवसर पर एक व्यापक चर्चा हुई, जिसमें जनेप प्राधिकरण की चल रही परियोजनाओं और पहलों पर चर्चा की गई तथा यह भी चर्चा की गई कि भारत के आर्थिक विकास में प्रभावी योगदान देने के लिए उन्हें किस प्रकार आगे बढाया जा सकता है।
- → जनेप प्राधिकरण को कोरिया के निर्यात-आयात बैंक (केईएक्सआईएम) के ईडीसीएफ परिचालन विभाग 2 के महानिदेशक श्री चोई जियोंग-हून, के साथ-साथ केईएक्सआईएम मुख्यालय, सियोल और नई दिल्ली प्रतिनिधि कार्यालय (एनडीआरओ) के अधिकारियों का स्वागत करते हुए खुशी हुई।



- प्रस्कार और सम्मान:
- → जनेप प्राधिकरण को शिपटेक इंटरनेशनल अवार्ड 2024 में प्रतिष्ठित "पोर्ट ऑफ द ईयर" पुरस्कार से सम्मानित किया गया है!
- → जनेप प्राधिकरण को प्रतिष्ठित "अटल शास्त्र मार्केटिंग भारत और एशिया के सर्वश्रेष्ठ रणनीतिक वैश्विक बंदरगाह संपत्ति उद्यम" से सम्मानित किया गया है।
- → जनेप प्राधिकरण के अध्यक्ष, आईआरएस श्री उन्मेष शरद वाघ को बंदरगाह विकास और टिकाऊ बुनियादी ढांचे में उनके दूरदर्शी नेतृत्व को मान्यता देते हुए प्रतिष्ठित "अटल शास्त्र विपणन "डोयेन

ऑफ डिकेड" यानी "दशक के अग्रणी" पुरस्कार से सम्मानित किया गया।

- कार्यक्रम:
- → जनेप प्राधिकरण में विभिन्न पहलों के साथ स्वच्छता पखवाड़ा 2024 मनाया गया।
- → राष्ट्रीय एकता दिवस जनेप प्राधिकरण में शपथ समारोह और एकता संचालन के साथ मनाया गया।
- → जनेप प्राधिकरण ने कर्मचारियों और समुदाय के नागरिकों के साथ सतर्कता जागरूकता सप्ताह मनाया।
- → जनेप प्राधिकरण में ड्रेजिंग टेक्नोलॉजी पर 5 दिवसीय सेमिनार आयोजित किया गया।
- → माननीय अध्यक्ष, श्री उन्मेश शरद वाघ, आईआरएस ने गेटवे ऑफ इंडिया पर तैरते कचरे को इकट्ठा करने के लिए डिज़ाइन की गई एक अभिनव मानव रहित नाव का शुभारंभ किया। यह स्थायी समाधान एलीफेंटा सागर और जनेप प्राधिकरण में जलाशयों सहित हमारे तटीय क्षेत्रों की स्वच्छता बढ़ाने की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम है।



- → जनेप प्राधिकरण ने चेयरमैन श्री उन्मेश शरद वाघ, आईआरएस के हाथों नई केंद्रीकृत आगंतुक पास प्रबंधन प्रणाली के शुभारंभ की घोषणा की। यह अभिनव प्रणाली सुरक्षा को बढ़ाएगी, चेक-इन प्रक्रियाओं को सुव्यवस्थित करेगी, और जनेप प्राधिकरण और इसके टर्मिनलों पर आगंतुकों, ठेकेदारों और ठेका श्रमिकों के लिए वास्तविक समय की निगरानी प्रदान करेगी।
- → जनेप प्राधिकरण ने जनेप प्राधिकरण के सतत विकास प्रयासों को बढ़ाने के लिए जनेप प्राधिकरण-एपीईसी प्रशिक्षण केंद्र में हितधारकों की बैठक और क्षमता निर्माण कार्यशाला आयोजित की। डॉ. जी. वैद्यनाथन, मुख्य महाप्रबंधक (पीपीएंडडी) ने जनेप प्राधिकरण की सतत विकास रिपोर्ट में अंतर्दृष्टि साझा की, जिसमें हरित पहल के प्रति हमारी प्रतिबद्धता पर प्रकाश डाला गया।
- → जनेप प्राधिकरण के अध्यक्ष श्री उन्मेश शरद वाघ, आईआरएस ने ओशन नेटवर्क एक्सप्रेस प्राइवेट लिमिटेड के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए, जो वधवन बंदरगाह के विकास में एक महत्वपूर्ण मील का पत्थर साबित हुआ। यह सहयोग 20,000 करोड़ रुपये के महत्वाकांक्षी निवेश की नींव रखता है, जिसका उद्देश्य एक विश्व स्तरीय पारिस्थितिकी तंत्र बनाना है जो अत्याधुनिक डिजिटल समाधान, समुद्री सेवाएं, प्रशिक्षण और विकास कार्यक्रम, इंटरमॉडल कनेक्टिविटी और स्थिरता पहल को एकीकृत करता है।
- → श्री उन्मेष शरद वाघ, आईआरएस, अध्यक्ष, जनेप प्राधिकरण ने बेल्जियम के एंटवर्प बंदरगाह में जनेप प्राधिकरण - एंटवर्प पोर्ट ट्रेनिंग एंड कंसल्टेंसी फाउंडेशन बोर्ड की बैठक में भाग लिया। बैठक में कंपनी के व्यावसायिक संचालन की समीक्षा और भविष्य की संभावनाओं की खोज पर ध्यान केंद्रित किया गया।
- → श्री नितेन एम बोरवणकर, मुख्य महाप्रबंधक, एम एंड ईई और सीईओ-एसईजेड ने जनेप प्राधिकरण की ओर से शिपटेक इंटरनेशनल कॉन्फ्रेंस एंड अवार्ड्स में भाग लिया। शून्य कार्बन उत्सर्जन पर ध्यान केंद्रित करते हुए नेट ज़ीरो पहल पर चर्चा के दौरान, उन्होंने जेएन पोर्ट पर की गई हरित पहलों को प्रस्तुत किया, जिससे स्थिरता और पर्यावरणीय जिम्मेदारी के प्रति हमारी प्रतिबद्धता मजबूत हुई।
- → श्री आर. लक्ष्मणन, संयुक्त सचिव, एमओपीएसडब्ल्यू ने जनेप प्राधिकरण द्वारा भारत के सभी प्रमुख बंदरगाहों के अधिकारियों के लिए यातायात और कार्गो नाविक सेल के तहत एकीकृत बंदरगाह प्रक्रियाओं पर कार्यशाला का उद्घाटन किया, जिसमें पीपीए के अध्यक्ष श्री पी.एल.



हरनाध, आईआरटीएस, जनेप प्राधिकरण के अध्यक्ष श्री उन्मेश शरद वाघ, आईआरएस और एमओपीएसडब्ल्यू के निदेशक श्री ऋतुराज मिश्रा भी उपस्थित थे।

जनेप प्राधिकरण के बारे में:

जवाहरलाल नेहरू पत्तन प्राधिकरण (जनेप प्राधिकरण) भारत के प्रमुख कंटेनर-हैंडलिंग बंदरगाहों में से एक है। 26 मई 1989 को अपनी स्थापना के बाद से, जनेप प्राधिकरण ने एक बल्क कार्गी टर्मिनल से देश के प्रमुख कंटेनर पत्तन में परिवर्तन किया है।

वर्तमान में, जनेप प्राधिकरण पांच कंटेनर टर्मिनलों - एनएसएफटी, एनएसआईसीटी, एनएसआईजीटी, बीएमसीटी और एपीएमटी का संचालन करता है। बंदरगाह में सामान्य कार्गों के लिए उथले पानी की बर्थ भी है। जनेप प्राधिकरण पोर्ट पर मौजूद लिक्विड कार्गों टर्मिनल का प्रबंधन बीपीसीएल-आईओसीएल कंसोर्टियम द्वारा किया जाता है। इसके अतिरिक्त, नवनिर्मित तटीय बर्थ अन्य भारतीय बंदरगाहों को जोड़ता है और तटीय कंटेनरों के यातायात को बढ़ाने की स्विधा प्रदान करता है।

277 हेक्टेयर भूमि पर बसा जनेप प्राधिकरण भारत में निर्यातोन्मुखी उद्योगों को बढ़ावा देने के लिए अत्याधुनिक बुनियादी ढांचे के साथ एक सावधानीपूर्वक डिज़ाइन किया गया बहु-उत्पाद एसईजेड भी संचालित करता है।

जनेप प्राधिकरण महाराष्ट्र के वाढवण में एक सभी मौसमों में सक्षम, गहरे ड्राफ्ट वाला, ग्रीनफील्ड पत्तन भी विकसित कर रहा है। यह वैश्विक स्तर पर शीर्ष 10 बंदरगाहों में शामिल होने की संभावना है और इसकी स्थापना से ही 100% ग्रीन पोर्ट होगा।



मीडिया पूछताछ के लिए, कृपया संपर्क करें:

जनेप प्राधिकरण:

अंबिका सिंह

वरिष्ठ प्रबंधक (मार्केटिंग), जनेप प्राधिकरण

मोबाइल नंबर: +919920372677

ईमेल: ambikasingh@jnport.gov.in



JNPA Witnessed 13.12% YTD Growth, 11.86% Growth in October 2024 Performance Compared to Previous Year

November 05, 2024: Jawaharlal Nehru Port Authority (JNPA), India's Best-Performing Port, handled **614,651 TEUs** of containers in October 2024, which is higher by 11.86% compared to traffic in October 2023. JNPA handled **4,142,134 TEUs** of containers from April 2024 to October 2024, which is higher by 13.12% compared to the corresponding period in the previous financial year.

Highlights of October 2024:

- 1. JNPA handled 614,651 TEUs of containers and 7.62 Million Tonnes of total cargo in October 2024, which is higher by 11.86% and 2.26%, respectively, compared to traffic in October 2023.
- 2. During Oct-2024, JNPA handled **562** container rakes and **88,224 TEUs** as compared to **555 rakes** and **88,412 TEUs** during the corresponding period in the previous financial year.

Highlights of FY 2024-2025:

- 1. JNPA handled **4,142,134 TEUs** of containers & **52.42 Million Tonnes** of total cargo from **April 2024 to October 2024** which is higher by **13.12%** & **5.59%** respectively as compared to the corresponding period in the previous financial year.
- 2. From April 2024 to October 2024, JNPA handled **3,788** container rakes and **601,889 TEUs** as compared to **3,681 rakes** and **588,107 TEUs** during the corresponding period in the previous financial year.

JNPA's steady growth showcases the efficient functioning of all its terminals, meeting global standards. Our dedication to delivering sustainable, comprehensive logistics solutions is designed to create a smooth EXIM experience for the industry through continuous innovation.

October Recap and Insights



• Delegation Visits:

- → JNPA hosted media personnel from North East India and PIB Mumbai. Chairman, Shri Unmesh Sharad Wagh, IRS, extended a warm welcome and engaged in discussions on dry ports developed by JNPA and the upcoming Vadhvan Port. This was their first visit to any Indian port.
- → JNPA had the pleasure of welcoming Shri R. Lakshmanan, IAS, Joint Secretary, MoPSW. Our Chairman, Shri Unmesh Sharad Wagh, IRS, warmly greeted him. A comprehensive discussion ensued, exploring JNPA's ongoing projects and initiatives and how they can be further enhanced to contribute effectively to India's economic growth.
- → JNPA was pleased to welcome Mr. Choi Jeong-Hoon, Director General, EDCF Operations Department 2, Export-Import Bank of Korea (KEXIM), along with officials from KEXIM HQ, Seoul, and the New Delhi Representative Office (NDRO).

• Awards and Recognitions:

- → JNPA has been honoured with the prestigious "Port of the Year" award at the Shiptek International Award 2024!
- → JNPA has been honoured with the prestigious "ATAL SHASTRA MARKENOMY BEST Strategic Global Ports Assets Enterprise of INDIA & ASIA.
- → Shri Unmesh Sharad Wagh, IRS, Chairman of JNPA, was felicitated with the prestigious "ATAL SHASTRA MARKENOMY Doyen of the Decade" award, acknowledging his visionary leadership in port development and sustainable infrastructure.

• Programs:

- → Swachhta Pakhwada 2024 was celebrated at JNPA with various initiatives.
- → Rashtriya Ekta Divas was celebrated at JNPA with a pledge ceremony and Run for Unity.
- → JNPA observed Vigilance Awareness Week with various activities for employees and the citizens of the community.
- → A 5-day Seminar on Dredging Technologies was conducted at JNPA.
- → Hon'ble Chairman, Shri Unmesh Sharad Wagh, IRS, launched an innovative unmanned boat designed to collect floating garbage at the Gateway of India. This sustainable solution marks a significant step towards enhancing the cleanliness of our coastal areas, including the Elephanta Sea, and the waterbodies at JNPA.
- → JNPA announced the launch of the new centralized visitor pass management system by the hands of the Chairman, Shri Unmesh Sharad Wagh, IRS. This innovative system will



- enhance security, streamline check-in processes, and provide real-time monitoring for visitors, contractors, and contract workers at JNPA and its terminals.
- → JNPA conducted a stakeholders' Meet and Capacity building workshop at JNPA-APEC Training Centre, to enhance JNPA's sustainability efforts. Dr. G. Vaidyanathan, Chief General Manager (PP&D), shared insights into JNPA's Sustainability Report, highlighting our commitment to green initiatives.
- → Shri Unmesh Sharad Wagh, IRS, Chairman, JNPA, signed an MoU with Ocean Network Express Pvt. Ltd, marking a crucial milestone in the development of Vadhvan Port. This collaboration lays the foundation for an ambitious Rs 20,000 crore investment, with a shared vision to create a world-class ecosystem that integrates cutting-edge digital solutions, marine services, training and development programs, intermodal connectivity, and sustainability initiatives.
- → Shri Unmesh Sharad Wagh, IRS, Chairman, JNPA attended the JNPA Antwerp Port Training and Consultancy Foundation Board Meeting in Port of Antwerp, Belgium. The meeting focused on reviewing business operations and exploring future prospects for the company.
- → Shri. Niteen M Borwankar, Chief General Manager, M&EE and CEO-SEZ participated in the Shiptek International Conference and Awards on behalf of JNPA. During the discussion on the Net Zero initiative, focusing on zero carbon emissions, he presented the green initiatives undertaken at JN Port, reinforcing our commitment to sustainability and environmental responsibility.
- → Shri R. Lakshmanan, Joint Secretary, MoPSW, inaugurated the workshop on Unified Port Processes under the Traffic & Cargo Navic Cell for the officials of all the major ports in India organised by JNPA, in the presence of Shri Sri P. L. Haranadh, IRTS, Chairman, PPA, Shri Unmesh Sharad Wagh, IRS, Chairman, JNPA, and Shri Rituraj Mishra, Director, MoPSW.

About JNPA:

The Jawaharlal Nehru Port Authority (JNPA) is one of the premier container-handling ports in India. Since its inception on May 26, 1989, JNPA has transformed from a bulk cargo terminal into the premier container port in the country.

Currently, JNPA operates five container terminals - NSFT, NSICT, NSIGT, BMCT and APMT. The Port also has a Shallow Water Berth for general cargo. A Liquid Cargo Terminal present at



the JNPA Port is managed by the BPCL-IOCL consortium. Additionally, the newly constructed coastal berth links other Indian ports and facilitates enhancing the traffic of coastal containers.

Nestled across 277 hectares of land, JNPA also operates a meticulously designed multi-product SEZ, with state-of-the-art infrastructure, to boost export-oriented industries in India.

JNPA is also developing an all-weather, deep-draft, greenfield port at Vadhvan, in Maharashtra. It is poised to be among the top 10 ports globally and will be 100% green port since its inception.

For media enquiries, please contact:

JNPA:

Ambika Singh Sr. Manager (Marketing), JNPA

Mob: +919920372677

E-mail: ambikasingh@jnport.gov.in